
РЕШЕНИЕ

по делу №РЗ-27-2016 о нарушении законодательства о закупках

18.01.2016 года

г. Ставрополь

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Ставропольскому краю по контролю в сфере закупок (далее – Комиссия) в
составе:

Председателя Комиссии, заместителя руководителя Управления Федеральной
антимонопольной службы по Ставропольскому краю Золиной Г.В.,

Членов комиссии:

ведущего специалиста – эксперта отдела контроля закупок Управления
Федеральной антимонопольной службы по Ставропольскому краю Рошевского С.
И.,

специалиста-эксперта отдела контроля закупок Управления Федеральной
антимонопольной службы по Ставропольскому краю Лыкова И.Г.,

В присутствии представителей:

от заказчика – <……>,

от ООО «Селена» – <……>,

УСТАНОВИЛА:

В Ставропольское УФАС России поступила жалоба ООО «Селена» на действия
заказчика – Администрации Винсадского сельсовета Предгорного района
Ставропольского края по факту определения поставщиков (исполнителей,
подрядчиков) путем проведения аукциона в электронной форме
№0121300009715000007 «Выполнение работ по капитальному ремонту кровли Дома
Культуры по ул. Ленина д.35 с. Винсады Предгорного района».

По мнению заявителя жалобы, документация электронного аукциона не
соответствует требованиям Закона №44-ФЗ.

Представитель заказчика пояснил:

Все процедуры по осуществлению вышеуказанной закупки были проведены в
соответствии с требованиями Закона. Действия заказчика соответствуют
требованиям действующего законодательства РФ о контрактной системе.

Комиссия, выслушав доводы сторон, проанализировав имеющиеся в деле
документы, проведя в соответствии со ст. 99 Закона внеплановую проверку
закупки установила:

1. В соответствии с ч. 1 ст. 1 Закона: Настоящий Федеральный закон регулирует
отношения, направленные на обеспечение государственных и муниципальных нужд



в целях повышения эффективности, результативности осуществления закупок
товаров, работ, услуг, обеспечения гласности и прозрачности осуществления
таких закупок, предотвращения коррупции и других злоупотреблений в сфере
таких закупок.

2. Согласно части 1 статьи 105 Закона о контрактной системе - любой участник
закупки, а также осуществляющие общественный контроль общественные
объединения, объединения юридических лиц в соответствии с законодательством
Российской Федерации имеют право обжаловать в судебном порядке или в
порядке, установленном настоящей главой, в контрольный орган в сфере закупок
действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного
учреждения, специализированной организации, комиссии по осуществлению
закупок, ее членов, должностных лиц контрактной службы, контрактного
управляющего, оператора электронной площадки, если такие действия
(бездействие) нарушают права и законные интересы участника закупки.

Рассмотрев доводы жалобы ООО «Селена», Комиссией установлено следующее:

1. Частью 1 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 года №44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее – Закона о закупках) установлено,
что в соответствии с настоящим Федеральным законом и иными нормативными
правовыми актами, правовыми актами, определяющими функции и полномочия
государственных органов и муниципальных органов, контроль в сфере закупок
осуществляют следующие органы контроля в пределах их полномочий:

1) федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный на осуществление
контроля в сфере закупок, контрольный орган в сфере государственного
оборонного заказа, органы исполнительной власти субъекта Российской
Федерации, органы местного самоуправления муниципального района, органы
местного самоуправления городского округа, уполномоченные на осуществление
контроля в сфере закупок;

2) федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий
правоприменительные функции по кассовому обслуживанию исполнения
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, финансовые органы
субъектов Российской Федерации и муниципальных образований, органы
управления государственными внебюджетными фондами;

3) органы внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля,
определенные в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.

В соответствии с частью 3 статьи 99 Закона о закупках федеральным органом
исполнительной власти, уполномоченным на осуществление контроля в сфере
закупок, которым является Ставропольским УФАС России, осуществляется
контроль в сфере закупок, за исключением контроля, предусмотренного частями 5,
8 и 10 настоящей статьи.

Частью 8 статьи 99 Закона о закупках установлено, что органы внутреннего
государственного (муниципального) финансового контроля осуществляют
контроль (за исключением контроля, предусмотренного частью 10 настоящей
статьи) в отношении:



 - обоснования начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта,
заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем),
включенной в план-график;

При таких обстоятельствах, у Ставропольского УФАС России в рамках Закона о
контрактной системе отсутствуют полномочию по проведении проверок на
предмет соблюдения требований заказчиками Закона в части ценообразования,
формирования обоснования начальной максимальной цены контракта.

2. Локально-сметный расчет данной закупки содержит в себе перечень требуемых
для выполнения работ, их объем, а также затраты на их выполнение. Требования к
материалам, товарам, их конструктивному исполнению представлены заказчиком
в отдельном документе.

Следует отметить, что заказчик вправе в необходимой степени детализировать
предмет закупки. В случае отсутствия требований к материалам (виду
конструкции, способу изготовления и монтажа), участники закупки определяют
значимые для них характеристики самостоятельно.

Заказчиком, в отношении отдельных конструктивных элементов зданий и
сооружений с преобладанием: гнутосварных профилей и круглых труб требований
не установлено, из чего следует, что участники самостоятельно определяют вид
конструкции и способ их монтажа.

 3. Относительно не размещения заказчиком проектной документации на
официальном сайте, следует отметить, что Закон №44-ФЗ не содержит в себе
нормы, закрепляющей за государственными или муниципальными заказчиками
обязанности по размещению заказчиком проектной документации на
официальном сайте.

4. Частью 1 статьи 64 Закона о закупках установлено, что документация об
электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении такого аукциона, должна содержать следующую информацию:
требования к содержанию, составу заявки на участие в таком аукционе в
соответствии с частями 3 - 6 статьи 66 настоящего Федерального закона и
инструкция по ее заполнению.

Документация об электронном аукционе №0121300009715000007 содержит в себе
инструкцию по заполнению заявки, что соответствует требованиям действующего
законодательства.

Кроме того, на участие в данном электронном аукционе поступило 6 заявок от
участников закупки, что также свидетельствует об отсутствии требований в
аукционной документации, ограничивающих возможность участников закупки на
подачу заявки на участие в торгах.

При таких обстоятельствах Комиссией Ставропольского УФАС России в действиях
заказчика – Администрации Винсадского сельсовета Предгорного района
Ставропольского края не установлены нарушения положений, норм и требований
Закона №44-ФЗ.

Комиссия, руководствуясь ст. 99, ст. 106 Федерального закона от 05.04.2013 года
№44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для



обеспечения государственных и муниципальных нужд»,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «Селена» на действия заказчика – Администрации
Винсадского сельсовета Предгорного района Ставропольского края по факту
определения поставщиков (исполнителей, подрядчиков) путем проведения
аукциона в электронной форме №0121300009715000007 «Выполнение работ по
капитальному ремонту кровли Дома Культуры по ул. Ленина д.35 с. Винсады
Предгорного района» - не обоснованной.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.


